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w  W I L N I E  dnia 14. Października V, S. R O K U  igog.

S. P E T E R S B U R G  V. S. d 29 Września. 
J. J. Mść przedsięwziowszy dnia 2 podróż do Er- 
furtu, przybył szczęśliwie dnia ó do Królewca, 
gdzie dni 2 zabawiwszy, diiia 8- wieczorem wyie- 
chał. Król i Królowa Pruscy spotykali JJmsć i 
przeprowadzili. Dnia 13. wieczorem J. J. Mść 
stanoł pomyślnie w Weymar, gdzie w nieprzy­
tomności Xięcia Dziedzicznego, przyjęty p zez 
Zonę Jego, raczył spocząć w pokoiach umyślnie 
pr zygot-iwańych,

J. j. Msć wyiechał 13. z Weymar z Cesa- 
rzew ćzem i całą świtą do Erfurtu, na połowie 
drogi spotkany był przez Imperatora Francuz- 
kiego, który tegoż dnia tam przybył. «Im­
peratorów ie konną iechali. Przy odgłosie dział i 
dzwonów pośrzód tłumu niezWyczaynego przyje­
chali do Erfurtu, i stanęli w domie dla Impera­
tora J. Mści Rossyyskiego przygotowanym: w 
kilka godzin raczył Imperator J. M. z Cesa­
rze wiczem i świtą oddać wizytę Imperatorowi 
Franćuzkiemu w Jego Domie, do którego przy­
był i Król Saski. Po obiedzie oba Jmperatorowie 
powrócili do mieszkania J. J. Mści i tam prze­
pędzili razem większą część wieczora; nazaiutrz 
oddał wizytę Król Saski J. J. Mości , który 
wzaiemnie wizytować go raczył.

Dalsze czynności woysk Róssyyskieh w Finlan­
dii. Gdy nieprzyjaciel dwuma godzinami prżed 
przybyciem woysk naszych opuścił Linkiro, roz­
kazano Pułków Kułniew ścigać Szwedów; a GM. 
Demidow isć na wzwiady ku Wazie. Pierwszy o 
4 wiorsty ich napędził w w ąwozach do Wero idących; 
tam na Szwedów uderzył i ciągle aż do późne у 
nocy biiąc 2 wiorsty ścigał: Drugi o 5. wiorst 
od Wazy napotkał nieprzyjacielskie patrole. GL. 
Graf Kamieński 2, dla odkrycia nieprzyjacielskich 
żamiarów i oczyszczenia okolic Wazy, posłał GL 
Raiewskiego z Pólkiem 23 strzeleckim, batalionem 
grenadierów Wielikołuckićh, i szwadronem huza­
rów przez Woykar do Weslac i Wazy; a GM. 
Jankówicza z pólkiem Biełozerskim i szwadronem. 
Ułanów, przez Laychilo i Tobi do tegoż miasta. 
Pólkf.wmk Włastow, zgadzając swoie poruszenia z 
ogulnym planem, attakował tegoż dnia Szwedów, 
w Oierwiszel i zaioł te stanowisko.

Dnia 6 GL. X. Bagration odpowiednie roz­
kazom główną kommenderuiącego, połączył batali­
ony Pernawskiego i Newskiego pólku z drugiemj 
woyskami koło Wema stoiącemi; uderzył na nie- 
przyiacioł, którzy wylądowawszy utwierdzali się 
pod Kościołem Lokulax, i wysadziwszy z okrętow 
drugą część woysk swoich pod Chelsingiem, iść 
mieli na Wema. Liczyli Szwedzi pod wymienio­
nym Kościołem ieden batalion gwardyi Szwedz-
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іеУ’ cirugi Fińskiej, trzeci Łeybgwardyi, Dra* 
gonów leybgwardyyskich, Pułk Krunoberski, We- 
smanlandzki, batalion nowo zaćiągniony, letką ar­
tylerią bez koni, i tłum uzbro* -uych wieśnia­
ków. l  yłh wszystkim dowodzili G Lmtenhauzen i 
Szef brygady Heyderszen. Zaczęła się walka d 
godzinie 3. z rana, trwała do 2. po południu; 
walczył nieprzyjaciel z niezwyczayną zaciętością, 
zbity, poili o ił nadzwyczayną stratę. Uciekł z po­
spiechem na statki, wiorst siedm ścigany do We­
ra nip, Wzięliśmy w niewolę 1 Officyera, 1 Me­
dyka i koło 40. żołnierzy. Po tern GL. X. Ba­
gration postawił bataliony Newski i Pernawski 
w Winkiula, które wraz z oddziałem w Nisztat bę­
dącym, powierzył GL. Baggowut; prawe zas skrzy­
dło w Biornebtirgu por uczył GM. Somow, do 
którego przyjdzie z Wazy pułk 2 strzelców. Pułk 
Riazanski przy Christiansztat zostanie.

Tegoż dnia o godzinie g z rand Kontr Ad­
mirał Miasoiedow z swoią flotyllą attakował pod 
Palwa 30 statków nieprzyjacielskich; zbił one w'e 
cztery godziny, i ścigał uchodzące wiorst sześć z o- 
kładem. Gęsta mgła przeszkodziła dalszym czyn­
nościom. Na powietrze wyleciały 3 Szwedzkie ło­
dzie, a cztery zatonęły. Nasza strata w zabitych 
i ranionych sto ludzi wynos u kilka batów iestnad- 
psutych, lecz te prędko bydź mogą naprawione. 
Rozkazano temu wodzowi oczyścić koniecznie brze­
gi koło Chelsinga.

GL. Graf Kamieński 2 tegoż czasu przepra­
wo wał artylleryą przez szyroką rzekę Nikarlebi. 
Straż przednia odebrała rozkaz iść z Sókłota dti 
SundbK zkąd droga zwraca się na Jakobstat. Kor­
pus rozłożył, się między Soklota i Sumbi. Pułk 
Biełozierski dla ostrożności w Nikarlebi został. Szef 
brygady Fiant przerażony walką pod Kourtalą, 
cofnoł się z przewyższaiącemi siłami do Gamie 
Karlebi. Przednia straż Pułkownika KulnieWa, wzmo­
cniona przez GM. Demidowa, uderzyła na nieprzy-» 
iacioł w wąwozach Wero. zkąd ich wyparłszy ści­
gała aż do Orowaysa; nocą w dalszey pogoni wstrzy­
mana: Oddział GM. Demidowa o pięć wiorst roz­
łożył się: GM. Uszakow stanoł we wsi Tikiri.

GL. Raiewski i GM. Jankowicz, zaleli bez- 
odporu miasto Wazę. Dwieście piechoty tu wy- 
sadzoney, iak mieszkańce donosili, dla oddania Feld? 
Marszałkowi Klingszporn Królewskich rozkazów, ra­
towało się na statki. Zdoby iśmy mąki żytniey 
1072 kamienie, ięczmienney 50, żyta 1002,. śucha- 
row 3077, jęczmienia 14 czwierti, ryby 37 be ­
czek, mięsa 7 kamieni: znaleźliśmy w szpitalach 6 
Officyerów, do żołnierzy, i Porucznika At ono w 
z Litewskiego półku po zadaney ranie uwięzione­
go; w Lappo zostawili Szwedzi sztab Kapitana puł
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ІШ 3  strzelców Reyca. Ztąd wykazało sięze e 
Marszałek Klingsżporn ze wśzelkiemi siłami pocią- 
gnoł do 'Nikarlebi: a zatem GL. RaieWski, zostawi­
wszy w Wazie GM. Jankówidza/ż pułkiem 23 strze - 
'coW, batalionem Wielikołuckim, i szwadronem hu­
zarów; sam pospieszył z pułkiem Biełd^gkm b 
i Ułanów dla połączenia się ż Korpusem. ■ У
GM. Knoring do . Wazy z swoim oddziałem na - 
ciagnoł, GM. Jankowidz miał natychmiast u ac się 
do korpusu. Wszyscy urzędnicy cywilni Plzez  
Szwedów z Waży uprowadzeni. r

GM. Kozaczkówski zaiowszy Niderherm dla
rozerwania 'głównych sił nieprzyiacielskich. attako- 
wał Szwedów pod 'miastem Nikarlebi od Jteria- 
no Juńtusa: walczył z znamienitym męztwem, 1 
lubo niemógł sił' przewyższMących -pokonać, iednak 
w takim położeniu całą ich armią zostawił, że w 
ustępie niebyt pńsez iizdę ścigany. W czasie gdy 
główny korpus pędził nieprżyiaciela do Orówaysy, 
a GM. Kozaćzkowski walczył pod Nikarlebi, Puł­
kownik Włastow attakował brygadę Fianta, wyparł 
ią ze stanowiska, i zaioł drogi do Krótobia i Gam­
ie Karlebi idące. D. 2 września główny korpus 
o śiódmey z rana naprzód rusżył.

"Przednia straż Pułkownika Kulniewa o dwie 
wiorsty napodkała nieprzyjaciela, uderzyła i zwal­
czyła Szwedów: w pogoni wstrzymana przez liczne 
woysk Szwedzkich Kolumny, uporną bitwę źaczeła: 
GM. Dcm ido w przybył z odsieczą "z swoim oddzia­
łem, który wraz do bólu wprowadził: Wahało się 
zwycięztwo do południa: o godzinie pierwszey ode­
brawszy nieprżyiaciel posiłki; uderzył na prawe 
skrzydło i środek: tern czaserh ze statków prze­
wozowych na morskiey odnodze wysadzał woyska, 
które miały z lewego boku nas oskrzydlać. Tu 
zaczęła się silniejsza i  'krwiwsza "walka: ‘o cżwar- 
tey byliśmy odparci prawie aż do 'pierwszego sta­
nowiska. GL. Graf Kamieński 2 postanowił więc 
wprowadzić do boiti "oddział GM. Ussakowa; żateiti 
skrzydła nasze wzmocnione zostały; prawe oddał 
P. X. Sybirśkiemu, któremu rozkazał w prawo krą­
żyć i z tyłu uderzyć; lewe poruCżył Pułkowniko­
wi Bystramówi, który miał odpierać ląduiących Szwe­
dów; środek powićrzył Pułkownikowi Kulniewowi. 
WoysKa nasze rzuciły się z zapałem na linią strzel­
ców, i ich zapęd wstrzymały; wieczorem wszystkie 
Siły całego kurptisu, oprócz batalionu Mohilewskie- 
go, użyte zostały przeciw nieprżyiac ielo w i: GM. 
Demidow prowadził skrzydło prawe, a GM. Usza- 
kow lewemu dowodził: ci mieli rozkaz wyprzeć 
koniecznie SzwedoW: szczęśliwy skutek odpowiedział 
we wszystkich punktach usiłowaniu Woysk naszych.

Zastanowili się Szwedzi V głównym ich stano­
wisku, które‘w każdem względzie uważać "się mogło 
za ftieprzełomne. Z lewego boku mieli kamienną 
gurę, w morze o dwie wiorsty od Orowaysa y/pie- 
raiącą; trzeba było nam isć koło niey krętą 
drogą: całe skrzydło lewe błotem i rzeczką od nas 
przedzielone; było zasłonione szańcami i baterya- 
mi; przed środkiem las wyciowszy osadzili całą prze­
strzeń działami, których ogień nawzaiem krzyżo­
wał się:strzelce nieprzyjacielscy ziyrnowali błota i ba, 
mienie, między któremi wąwozem była ie dyn a dro­
ga do kolumn Szwedzkich prowadząca. Mieli w

tey sprawie część większą sił swoich; to iest puł^ 
ki Szwedzkie G. Fcgesaka wysadzone pod Christi- 
ansztat, Uplandski, Helsingski, 5 lub 6 szwadro­
nów leybgwardyi, która przez Uleaborg przyszła, 
Westmanlahdżki, i Westerbotnicki; strzelców fiń­
skich, esterbc tnie kich, Abokskich, Tawasthus, Ni- 
lańskich, Biorneburskich, Sawalakskich i Karelskich, 
kilka szwadronów 5dragoni! Nilandskiey i dział 20. 
Tym przyrzekł Król rozdać medale w nadgrodę 
zwycięstwa, t łm czasem wydać im kazał potróyną 
porcyą górzaki: zapał nay wyższy wszystkich zay- 
mował Sźweców. Minio to wszystko niezwycię­
żone w o y s k a  J. J. Mci pokonały wszelkie zawady 
od natury i sztuki udziałane, rozbiły nieprżyiac ie- 
la we wszystkich punktach i-pędziły’sa Orbways aż
do poźney nocy. GL. Graf Kaihieński rozkazał 
aby korpus w  Oroways stanoł. Straż przednia wiorst 
cztery ścigała nieprzyjaciela, który mosty zrzuca­
jąc opoźnić pogoń potrafił. Ta bitwa pamiętna 
zaczęła się o śiódmey z rana, skończyła się o s i  wie­
czorem. Straciliśmy więcey y o b  ranionych a do 
400 zabitych: w pierwszych liczbie'nayduią się Ma­
jorowie 'Baron Dibicz i Kimam a pomiędzy dru- 

; giemi Kapitanem Wereśźćżakin i Uszakow. Stra­
ta nieprzyjacielska daleko większa. Wzięliśmy w 

'niewolę 1 Maiora, 2 Officyerow rannych ż któ­
rych 1 umarł* żołnierzy więcey 200; ogułńie stl ŷ 
ciii Szwedzi 2000; samych Officyerow liczą zabi­
tych i ranionych 3 6 ; pomiędzy inne mi G. l;ege ak 
raniony, który na początku dowodził; toz G. Nu- 
weńadel Szef pólku Helśihgskiego, Pułkownicy Bren 
'chsztrbm, Platon i Podpułkownik Śiiiriiien. Po G 
Fegesak G. Adlekreyc Szwedow prowadził. Kesżta 
poźniey-

W I E D E Ń  d. 28 września. Ministrowie 
Ottom ans cy przez okolną notę donieśli: że Kay- 
makan Mussa Basza uduszony w S Mir nie; Arazo- 
de aryi effendi muftym na końcu panowania Mu­
stafy 4 mianowany, iest złożony z urzędu, który 
piastował dni 27, i wygnany do Skutary Dziś 
iest Muftym Sabytzade Mehmed Essad Effendi. 
Aga iańczarów i W. Admirał Seid ali utracili swóie 
urzęda; ostatni został Muhafyz Baszą na wyspie 
Kandyi: na iego mieyscu dziś iest Kapitanem ba­
szą trzytulny Rarnyz Basza, który dotąd nie służyć 
ani na flocie ani w arsenale, tylko w woyśku po 
łmropeysku ćwiczonem. Agą Jańcżarskim został 
Kara Mustafa 31 kompanii iańczarskiey Oddabaszy. 
Dnia u  sierpnia w głównym Mećzecie Eyud od­
prawiła się uroczysta ceremonia wstąpienia na tron 
nowego Sułtana Mahnluda, któremu zatem pałasz 
przypisano z tą pompą iaka była zachowana roku 
i 8o7 Junii 11 kiedy Mustafa 4 na tron wstępo­
wał. _ o ’ - ' , - V ...

Podług odebranych wiadomości żrBelgradu Na­
czelnicy Serwianow powrócili z rezerwą, ż miesz­
kańców Semendryiskiego Belgradzkiego 1 Szabacz 
powiatu, złożoną, a baterye i szańce w wąwozach 
i na drogach założone, przez woyska regularne ob­
sadzone zostały. Sanat Serwianow zawarł traktat: 
handlowy ż baszą Nissy: spodziewać się zatem na­
leży że wolna odtąd będzie podróż przez prowin­
cje Tureckie. W Wezyr Mustafa Bayraktar zatru­
dnia się przywróceniem stolicy i okolicom porządku i



tannosci; powiększa codziennie oboz wDaud, w któ­
rym iuż liczy od 50 do óoooo. Odesłał pizyby 
łego z iazdi syna sławnego Ciapanzade, któremu 
osobiście stawić ślę rozkazał; podobneż wydał iozr 
kazydo Wszystkich AzyiDebeiow. W Egipcie Kay-
makan Mehmud zupełną spokoyność utrzymuie^ 
Porta zakazała przez Firmanj handel z Anglikami* 
okrętow nawet Amerykańskich do portow niewpu-
szcza. v. ł

Zakazano przywozić do kraiow Austryac ic
bawełnę Angielską; Turecką wolno handlom ać 
czasie koronacyi Cesarzowey, ozdobieni zosta 1 
orderem S. Stefana Grafowie EHoedy*, Szawary. 
Mimo zagaione negocyacye o pokoy W. Wezyr 
nakazał wszystkim Baszom pod karą śmiercl st^wc , 
w obozie z ich woyskami: Basza Macedonii pos  ̂
więc swego "'syna ze 30000. Mustafa i>asza sądzi 
każe i sur o wie karać wszystkich tych, którzy na­
leżeli do Zamordowania Selima: mówią, że 20 Dam 
z seraiu utopionych zostało. Dyrektor wodnych 
komunikacyi Wibeking wyiećhał z Munchen do Kas­
sel, maiąc na żądanie Króla Westfalskiego ziobić 
plan do połączenia rzek Elby i Wezer kanałem. 
Dwór Wutemberśki zagaić ma negocyacye z Xciem 
Tour i Taxis o pdcżty; wydał amnestią dla wszy­
stkich dezerterów którzy by do 1 stycznia 180? 
r. do chorągwi powrócili. Landaman Szwaycar- 
ski uczynił do Kantonów odezwę aby lak nayśpiesż- 
niey młodzież zaciągali dla dopełnienia fegimen- 
tów na żołdzie Francuzkim będących: wspomina 
że przez 4 miesiące nie żebrano więcey nad 4 oc>* 
których część czwartą dostarczyli Gryzonowie. 
Talleyrand poseł Francuzki przybył do Lucern i od­
dał listy wierzytelne Landamanowi; Statki przybyłe 
% osad z produktami dó Tryestu niebyły tam przy­
jęte. Wiele oddziałów woysk Austryackich po­
szło do Dalmacyi dla poskromienia zbóycow.

P A R Y Ż  27 września. O godzinie 5 z rana 
Napoleon wyiećhał dnia 2 2 do Niemiec. Towa­
rzyszą JmpćratoTowi Xże Ńeuebatel, Minister Se­
kretarz stanu, Xże Frioul, Marszałek Pałacowy, G. 
Nansouty pierwszy koniuszy , Xże Rowigó i G. La- 
uriston Adiutanci, Remusat Szambelan, Cavaletti 
Koniuszy: o godzinie 8 przyiechał Monarcha do 
Chalons niespodzianie. Okrzyki tłumów zgroma­
dzonych witały po drodze. Jmperatorowa do Md- 
maisołi udała się, tam ma przepędzić cały czas nie- 
bytności męża. Dnia 25 o drugiey przybył Na­
poleon do Moguncyi, zkąd o siódfney stanoł w Frank­
furcie, gdzie przenocowawszy o piątey przez Ha- 
nau wyiećhał w dalszą podróż: znaydowali się przy 
Imperatorze Adiutanci Lebrun i Bertrand, 4 Szam- 
belanoW, Marmesal i Fain tayni sekretarze. Xże 
Pruski "ѴіІЬёІш z Grafem Goltz, le Coq i Hille- 
het spotkał Imperatora w Frankforcie i do Erfur- 
tu razem odiechał. Xże Prymas miał otrzymać od 
Napoleona pismo z wyrazem, iż iedzie do Erfurtu 
aby dał pokoy Europie. Z Feld Marszałkiem Man- 
fredini godzinę rozmawiał. Uważali że Imperator 
był mundurze prostym strzelców gwardyiśkich. 
Dnia 2Ó był w Hanau, 27 ti osmey xv Gotha, o 
dziesiątej zrani w Erfurcie. Wszędzie kędy prze- 
ieżdzał otaczany był gwardyą honorową, grenadie­
rami strzelcami* drogi i groble lampami Osadzo-
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ne, tysiącem ogniow oświecane były, w miastach z 
dział bito, i w dzwony uderzano; Obywatele spo­
tykali z oświadczeniem hołdu.

Marszałek Lefebre X. Gdański ma wyiechać 
do Hiszpanii, gdzie obejmie doxvodżtwo nad woy- 
skietń ligi Reńskiej. G. Senator Yalence tamże 
wyieżdża; dowodzić będzie korpusowi pułnoćnemu 
loóóó licżucemu. Dla W. xvoyska po wszystkich 
miastach W przechodzie uczty sprawuią i wieńce roz­
dała Minister religii, Wezwał listem okolnym ca­
łe duchowieństwo, do błagania pana zastępów o 
błogosławieństwo oyczyznie, i do nakłonieni^ ludu 
‘dla pośxAdęcenia się dobru Francyi.

Ustanowił Napoleon w Dalmacyi Biskupa obrzą­
dku Greckiego, kapitułę i Seminarium. Biskup brać 
będzie Ze skarbu Królewśkd Wsóskiego 15 t. fran­
ków, tyleż Seminaryum mieć będżie dochodu. W  
listopadzie zwołany będzie xv Zara Synod Grecki 
pod preżydencyą Prowedytora generalnego, który 
z podwóyne j  listy przez Archimandrytę podanej, 
mianować będzie 40 członków Synodu. Ten poda 
swoie uwagi i proiekta Imperatorowi i Królowi 
Napoleonowi, względem przepisania obrzędów re­
ligii greckiej, względem ustanowienia granic pa-t 
rafioxv, oraz wydatków na utrzymanie kosciołow 
i duchowieństwa.

Poseł Perski miał audyencyą u Napoleona przed 
iego Wyjazdem do Niemiec. Przyszedł z mieczem 
którego niegdyś Ta mas Kulikan używał. Ma td 
bydź znakiem naywyższego uszanowania, oraz do- 
xvodem najszczerszego życzenia. Muzeum zboga- 
"fcone będzie telli orężeiti sławnego wdzieiach Bo­
hatera. Odwiedzał poseł bibliotekę Imperatorską; iey 
porżidek mocno go zastanowił: iv rachubie książek 
na 400 tysięcy tontow, nie bardzo śię pónlylił: 
poznałrękopisma słax?nieysże na wschodzie. Exem- 
plafz Alkoranu bdrzo zastanowił; niemasz żadne­
go w Persji, rzekł któryby niezaprzedał własnych 
dzieci dla nabycia takiego skarbu. Był w Akade­
mii muzyki, potem ńa teatrze, gdzie grano Trum 
Traiana, xv tey sztuce upatrzył, podobieństwo do 
wypadków Napoleona. Rzadkie widowisko, ha pier­
wszym teatrze w Europie, niezwyczajne wrażenie 
uczyniło na umyśle Posła, który po spuszczeniu za­
słony leszcze nie mógł wyiść z zadziwienia. Aga 
Perski Bady Hasseyn od boku Królewicza Per­
skiego Ab bas Mirzy przybywa do stolicy na­
szej. Dnia 12 przeieżdżał przez Munich.

Mechanik Degen xvynalazł machinę do lata­
nia po poxvietrzu. Sa; td dwd Parasziuty które 
służą za skrzydła dla balonu; Za pomocą lin i po­
wrozów łatwo się daią peruszać w każdą stronę; 
są one do łodzi pod balonem wiszącej przy­
mocowane; i kierunek nadaią pewnym spo­
sobem rządzone. Drugi Mechanik wynalazł ma­
chinę, która sanlzi z siebie się rusza, i gra na trą­
bie, a iiawet przy кіахѵікогсіе wtoruie.

Wojsko Francuzkie w Hiszpanii utrzyrhuie się: 
w dawniejszych stanowiskach nad Ebró. Marsza­
łek Moncey od ośmiu dni znayduie się zć sztabem: 
w Pampelunie. Za zgromadzeniem się W. Armii 
i-uszą wojska prosto na Madryt, ku cźerńu są wa­
żne przygotowania uczynione. Młodz z kbtiskiyp- 
cyi teraz zwołanej spieszy do chorągwi z zapałem



dwie fregaty Angielskie attakowały cztery statki 
płaskie działami osadzone: chciały zagrodzić prze­
prawę z S. Mało do Grainwille; po dwugodzinney 
bitwie ustąpić na głębnę musiały.

Wspaniały óbeliszek, do stop wysoki, a ha 
2000 metrów nad powierzchnię morską wzniesio­
ny, stanoł na górze Genevre; wystawiony na pa­
miątkę Napoleonowi przez mieszkańców departa­
mentu Alp górnych. Tablice czarnego marmuru 
z Como po 12 centnarów ważące, źawieraią napi­
sy, które na nich Instytut Francuzki wyryć na­
kazał. Te położone zostały przez Prefekta La- 
doucette za czterech stron przy Obeliszku. opisa­
nie całego obrządku z dwuma medełami w puszce 
ołowioney złożone, w marmurze obeliszkowym zosta 
ło zamknięte.

Przednia straż Kolumny G. Yillate przyciągnę­
ła dnia 2i do Troys: Prefekt z Gendarmami i ich 
Pułkownikiem o milę spotkał i witał żonierzy w 
imieniu departamentu Aube; przy bramie tryum- 
falney miasto wieńce ofiarowało: poźniey wielka 
biesiada sprawiona była. Kontingensa Niemieckie 
ciągną przez Strazburg do Hiszpanii, niedawno prze­
chodziły przez Hageńau i Zabern nieustannie li­
czne regimenta i bataliony bez żadney przerwy.

B A Y O N N E d .  20 września. Nieodbieramy 
żadnych wiadomości peWnydh z Hiszpanii i Por­
tugalii; to tylko wiemy że bezrząd i zamieszanie 
tam panuią; że wodzowie niewzgodzie, że rokosza­
nie iednych prowincji pogardzają drugiemi: mia­
nowicie Gallicya iest mniey poważana od innych. 
Przy dobyciu Sarragossy, i wielu w niey domowf 
wyłamali Francuzi bramę do pałacu lnkwizycyi, 
który opanowawszy, znaleźli w nim wielką liczbę 
więźniów; wszystkich na wolność puścili nie zatrzy­
mując żadnego.

Po między rożnem! odezwami, do ludu Hisz­
pańskiego przez Junty, duchowieństwo, wodzow, 
uczynione, pokazała się niedawno od Ferdynanda 
Króla Sycylii. . Zapowiada w niey swoie prawa do 
tronu Hiszpańskiego, przyrzeka wsparcie, i opiekę 
ludow-i, a na dowod swego przywiązania przysyła 
syna Leopolda, który do Cadix na okręcie An­
gielskim przypłynoł i tą przywiózł odezwę; drugi 
Xże Ascoli z Sycylii prosto do Londynu popły- 
110Ł

W bitwie pod Żambuesca dnia i f  w Portugal- 
lii było dooo Francuzów, którym dowodzili GG. 
Laborde i Bernier. Pod Yimiera G. Junot miał 
14 t. G. Wellesley hetmanił 14 t  Anglików, przy 
których niebyło Portugalczyków nad 1300. G. 
Burrard przytomny był tey walce. Po odniesio- 
nem zwycięztwie G. Dalrymple obioł naywyższą 
nad woyskami Angielskiemi kommendę. Woyska 
Francuzkie nadciągaią wkrótce, te ucisza rozhuka­
ne pospólstwo i porządek nieszczęśliwemu kraio- 
wi powrócą. W Bordeaux czynią przygotowania do 
przyjęcia W. Woyska, które za dni kilka tamtę­
dy przechodzić będzie.

E R F U R T d. 28 września. Dnia 24 2£że Be- 
neventu, Xże Reuss G. Claparede tu przybyli. 
Szwadron kirysierow i drugi huzarów tegoż dnia 
przyszły dla osadzenia miasta. Gwardia granadie- 
row iest przy boku Napoleona. Król Westfalski

spotkał brata na granicach Królestwa swego; na- 
ioł i wygotować kazał dla siebie u nas mieszka­
nie, spodziewamy się więc iż tu przyiedzie. Wie­
le nadto znakomitych gości tu przybędzie; znać 
to dalą zamówione przez nich doniy. Król saski 
dnia 26 przyiechał: miasto Lipsk więcey niż in­
ne czyniło honorow swemu Monarsze: uformowa­
ło gwardyą z naypięknieyszey młodzi: na rynku wy­
stawiło przeciw ratuszowi cztery wspaniałe Obe- 
liszki koroną uwieńczone; pośrodku stał ołtarz na 
wysokim rusztowaniu; na nim cyfry Króla w ty­
siącznych kolorach gorzały; wszystkie domy były 
oświecone; kiedy monarcha przeieżdzał, grały dzia­
ła i w dzwony bito; przez ca ą noc dwa chory 
muzyki na rynku przemieniały się.

GL. Baron Yincent przeieżdzał przez Drezno 
niosąc od Cesarza pismo do Erfurtu winszujące 
szczęśliwego gościom przybycia. Marszałek Lan- 
nes tu się znayduie. G. Oudinot iest u nas Gu­
bernatorem, Mieszkania są nadzwyczajnie dro­
gie. Spodziewamy się widzieć X. Prymasa iTour 
et Taxis. Daru generalny Kommisarz W. woy­
ska z Berlina tu przyiechał. Napoleon zaymuie 
ze świtą wiedney linii pięć domow, które stoso­
wnym urządzeniem ziednoczono. Wiadomość iż 
wszyscy Xiążęta ligi reńskiej ziechać się maią dó 
tego miasta* zawczesną była i to nastąpić nie może.

N E A P O L  d. 6 września. Niepamiętaią 
tey stolicy iżby co podobnego widzieli iak wiazd 
Króla Joachima. Spotkany na granicy przez GG. 
Regnier i Yalentin, otoczony gwardyą honorową 
z naypięknieyszey młodzi, przeieżdzał pośród okrzy­
ków radosnych tłumu z mie.ysc odległych zebra­
nego. Zatrzymał się w Fondi, w Katedrze modlił 
się. Wieżdżał do Gaety z dział witany, w Kapui 
Neapolu i po drodze wystawione były bramy try ­
umfalne, piramidy, Obeliszki na czesc Monarchy, 
Rynek Posagiem Napoleona, Place kolumnami, bu- 
dowlami, rzeźbą, napisami przyozdobiono: Królowi 
klucze oddano. Teatra były otwarte i całe mia- 
sto oświecone.

Król Joachitri odebrał przysięgę wierności od 
Biskupów i całego duchowieństwa. Na dzień 15
zwołał rady prowincyalne.

Roboty dla dokończenia kanału Padewskiego 
idą z pośpiechem. Królowa do Mediolanu przy- 
iechąła, przyimowaną była z honorami przez Yice 
Króla iiego małżonkę^Odprowadzona przez YiceKrola 
i Dygnitarzów koronnych do Bonnonii wyiechała. 
Dnia 9 okropny przypadek zdarzył się w ^  eî e 
cyi; piorun zapalił magazyn prochowy w twierdzy 
S. Andre del lido. Kaplica, koszary zniszczone; u- 
łomki muru do morza leciały; Ożogi na diu0i 
magazyn padły; drzwi zapalone w у wiochy si§*
Obręcze na beczkach kartaczami ładownych ogniem
się zaieły; iuż cała twierdza wywróconą bydz mia­
ła; lecz kanonierowie gwar dyl Weneckiey z przy­
kładną gorliwością i rzadką odwagą pożar ugasić 
potrafili. Wice Król rozkazał podać sobie imio­
na tych dobroczynnych ludzi, między niemi iest 
Kapitan Rufini.

Na flocie Rossyiskiey w Wenccyi obchodzono 
wspaniale uroczystość dnia 10; o świcie z dział bito 
śpiewano Te Deum; biesiada dana była, w nocy flotta 
oświecunaitoż samo uczyniono na eskadrze wlrie*cie.


